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حذف قرعه کشی خودرو تا پایان سال

وزیــر صمت با بیان اینکه امســال خودروی ناقص کف پارکینــگ نداریم، از حذف 
قرعه کشــی خودرو تا پایان ســال جاری خبر داد. به گزارش مهــر رضا فاطمی امین با 
حضور در برنامه صف اول درباره حذف قرعه کشــی خــودرو توضیح داد: محصولات 
ســایپا از قرعه کشــی خارج شــده اند. در ایران خودرو نیز هایما خارج شــده و تارا هم 
به زودی خارج می شــود. البته تا پایان سال قرعه کشی خودرو حذف خواهد شد. علاوه 
بر این برنامه تولیدی شرکت ها و واردات در کنار هم می تواند عرضه و تقاضا را متعادل 
کند. فاطمی امین درباره واگذاری خودروســازها، گفت: طبق دستور رئیس جمهور قرار 
بود واگذاری خودروســازها تا آخر شــهریور تعیین تکلیف شــود. واگذاری مهم است 
اما اگر واگذاری نادرســت انجام شود، شــرکت ها بعد از چند سال با انبوهی از بدهی 
دوباره تحویل دولت داده می شــوند مثل هپکو. خودروسازی ها ۱۰۰ برابر هپکو هستند 
و اگر چالشــی در حوزه واگذاری ایجاد شــود، ۱۰۰ برابر خواهــد بود. قیمت گذاری این 
شــرکت های خودروساز انجام شده و در این مسیر ۷۰۰ ابلاغ کارشناسی رسمی صورت 

گرفته است.

قیمت نفت در مدار نزولی
قیمت نفت روز چهارشنبه برای ســومین روز متوالی تحت تأثیر ریسک رو به رشد 
رکود جهانی و تشدید محدودیت های کووید در چین، کاهش پیدا کرد. به گزارش ایسنا، 
بهای معاملات نفت برنت با ۵۱ ســنت معادل ۰.۵ درصــد کاهش، به ۹۳ دلار و ۷۸ 
سنت در هر بشکه رســید. بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با ۶۹ سنت 
معادل ۰.۸ درصد کاهش، به ۸۸ دلار و ۶۶ سنت در هر بشکه رسید. هر دو شاخص روز 
گذشــته دو درصد سقوط کرده بودند. صندوق بین المللی پول روز سه شنبه پیش بینی 
نرخ رشــد اقتصاد جهانی در ســال ۲۰۲۳ را کاهش داد و درباره ریســک فزاینده رکود 
جهانی هشــدار داد. صندوق بین المللی پول همچنین از بانک های مرکزی خواســت 
مبارزه علیه تورم را ادامه دهند؛ هرچند ســرمایه گذاران نگران رکود اقتصادی شــدید 
ناشی از افزایش بسیار سریع هزینه های استقراض هستند. لورتا مستر، رئیس فدرال رزرو 
کلیولند گفت: بانک مرکزی آمریکا باید به روند تحکیم سیاســت پولی ادامه دهد، زیرا 
هنوز نتوانسته است تورم را کنترل کند. دلار شب گذشته صعود کرد. قوی تر شدن دلار، 
معاملات نفت را که به این ارز انجام می شود، برای خریداران غیرآمریکایی گران تر کرده 

و تقاضا را کاهش می دهد.

کاهش ۴۰ درصدی فروش کارخانجات

با توقــف و کاهش فروش آنلاین، میزان تولید برخــی از کارخانه حدود ۳۰ تا ۴۰ 
درصد کاهش پیدا کرده اســت. جمشــید عدالتیان، کارشــناس اقتصاد، با اعلام این 
موضوع به ایلنا گفت: در شــرایط ناپایدار نیز مصرف کننــده اقدام به خرید نمی کند؛ 
چراکه می خواهد پس انداز کند و در صورت ایجاد شــرایط خاص پول داشــته باشد. 
او توضیح داد: قطعی پیام رســان های خارجی از جمله واتس اپ و اینســتاگرام تأثیر 
زیادی بر فعالیت کســب وکارها گذاشــته اســت. فعالان اقتصادی در اتاق بازرگانی 
ســال ها تلاش کردند که اقتصاد را به سمت اقتصاد دیجیتال هدایت کنند اما قطعی 
و کاهش اینترنت در هفته های اخیر ما را پشــیمان کرد؛ چراکه کسب وکار افرادی که 
به این ســمت رفته اند، در هفته های اخیر مختل شده اســت. این فعال اقتصادی با 
بیان اینکه شــرایط فعلی امکان و انگیزه سرمایه گذاری در ایران را دشوار کرده است، 
تأکید کرد: در حال حاضر فعالان اقتصادی برای دورزدن تحریم ها و هزینه مبادله باید 
مبالغ قابل توجهی پرداخت کنند. تحریم باعث شــده است که ۲۰ تا ۲۵ درصد هزینه 

صادرات و واردات به ایران بیشتر شود.

سبقت صادرات خودروی چین از آلمان

صــادرات خودروی چین در ماه گذشــته با عبور از آلمان، جایــگاه دوم را به عنوان 
دومیــن صادر کننده بزرگ جهــان، تثبیت کرد. به گزارش ایرنــا از چاینادیلی، صادرات 
خودروی چین در ماه گذشــته با ادامه روند افزایشــی جایــگاه دوم را به عنوان دومین 
صادرکننده بزرگ جهان، تثبیت کرد. براســاس داده های انجمن خودروسازان چین در 
مجموع ۳۰۱ هزار خودرو در ماه سپتامبر از بنادر چین به مقصد کشورهای دیگر راهی 
شــده اند، داده های سپتامبر ۲.۶ درصد کاهش نسبت به ماه گذشته آن نشان می دهد، 
اما صادرات خودرو همچنان تقریبا ۷۴ درصد نسبت به مدت مشابه سال قبل افزایش 
داشته اســت. درمجموع صادرات چین در سه فصل اول سال ۲۰۲۲، به ۲.۱۲ میلیون 
دســتگاه رسید که ۵۵ درصد نسبت به مدت مشابه سال قبل رشد داشت. چین در ماه 
آگوســت آلمان را به عنوان دومین صادرکننده بزرگ خودرو در جهان پشت سر گذاشت 
و اکنون پس از ژاپن در رتبه دوم قرار دارد، حدود ۱.۸۲ میلیون دستگاه در هشت ماهه 
اول ســال جاری از این کشور صادر شده است. براساس گزارش انجمن صنعت خودرو 
آلمان، صادرات از آلمان در همین دوره به ۱.۶۶ میلیون دســتگاه رسید. کوی دونگشو 
دبیر کل انجمن خودروهای مســافری چین، گفت: وسایل نقلیه جدید انرژی که شامل 
خودروهای برقی و پلاگین هیبریدی هســتند، به عنوان نیــروی محرکه جدید صادرات 

خودرو چین، معرفی می شوند.
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گزارش های رسمی از بدهی سنگین وزارت نفت
 به صندوق توسعه ملی و بانک های ایران حکایت دارد

نفت بدهکار
مهفام سلیمان بیگی: در حالی که دولت ســیزدهم افزایش صادرات نفت تحریم زده ایران و بازگشت پول آن را از 
دستاوردهای خود معرفی می کند، صندوق توسعه ملی و مرکز پژوهش های مجلس از بدهی سنگین این وزارتخانه 
خبر می دهند. بدهی وزارت نفت به صندوق توســعه ملی رقمی حدود ۷٫۱ میلیارد دلار و وزارت نفت بزرگ ترین 

بدهکار صندوق اعلام شده و بدهی وزارت نفت به بانک ها هم بین ۳۴ تا ۶۰ میلیارد دلار ارزیابی شده است.

بزرگ ترین بدهکار صندوق
چندی پیش مهدی غضنفری، رئیس صندوق توسعه 
ملی اعلام کرد که مطالبات معوق صندوق توسعه ملی 
در دولت پیشین ۷٫۱ میلیارد دلار و بزرگ ترین بدهکار این 

صندوق نیز وزارت نفت بوده است.
آن طور که غضنفری گفته بود، حتی وقتی به صندوق 
آمــده با وزیر نفــت به اختلاف خــورده چراکه اوجی از 
او خواســته بدهی وزارت نفت را چهار ســال استمهال 
کند. این جنجال بر ســر امهال بدهی شرکت های دولتی 
درحالی صــورت گرفته کــه در زمان تشــکیل صندوق 
توســعه ملی مســئولان وقت اعــلام کــرده بودند که 
صنــدوق به عنوان یك نهاد مالــی مؤثر با هیئت مدیره و 
مدیرعامل، نقش خود را ایفا می کند و هرگونه برداشــت 
دولت و شــرکت های دولتی از آن کاملا ممنوع اســت. 
یکــی از مهم ترین دلایــل این ممنوعیت این اســت که 
هرگونــه ورودی منابع که منجر بــه تبدیل ارز حاصل از 
صادرات نفت به اسکناس و خلق پول شود، تورم زاست.
دربــاره جلوگیــری از صرف منابع صندوق توســعه 
ملی در بخش های دولتی حتی آن قدری حساســیت به 
خرج داده شــده بود که در ماده ۸۴ قانون برنامه پنجم 
صراحتا آمده بود: «بنگاه های اقتصادی که صرف نظر از 
نوع مالکیت، بیش از ۲۰ درصد اعضای هیئت مدیره آنها 
توســط مقامات دولتی تعیین می شوند، از نظر این ماده 
دولتی محسوب شده و پرداخت از منابع صندوق به آنها 

ممنوع است».
البته بندی هم وجود دارد که براســاس آن دولت ها 
می تواننــد در موارد معدودی بــرای بهره گیری از منابع 
صندوق توسعه مجوز دریافت کنند آن هم فقط از طریق 
مجلس. با این حال ظاهرا این موارد معدود کار را به جای 
رســانده که اکنــون بزرگ ترین بدهکار بــه صندوق یک 

بخش دولتی است.
بدهی های شرکت نفت تمامی ندارد

بدهی زیرمجموعه هــای وزارت نفت اما به همین جا 
ختم نمی شود. مرداد ماه سال گذشته مرکز پژوهش های 
مجلس نیز در گزارشی از بدهی ۶۰ میلیارد دلاری شرکت 

ملی نفت به بانک ها خبر داده بود.
یک ســال پیش از آن علی کاردر، مدیرعامل ســابق 
شــرکت ملی نفت، بدهی این شرکت به شبکه بانکی را 
۱۰ میلیارد دلار کمتــر یعنی ۵۰ میلیارد دلار عنوان کرده 
بود. البته همان ســال مرکــز پژوهش های مجلس رقم 
این بدهی را بســیار کمتر و نزدیک به نصف رقم اعلامی 

مجلس یعنی ۳۴ میلیارد دلار دانست.
محمدتقی فیاضی، کارشــناس اقتصاد در این باره به 
«شرق» می گوید: شرکت نفت برای طرح های توسعه ای 
خود علاوه بر صندوق از شــبکه بانکــی هم وام زیادی 
دریافت کرده  است. فکر می کنم بیشترین بدهی را هم به 
بانک ملت داشته باشــد. به گفته او، بدهی های شرکت 

نفت قدیمی است و تقریبا ۱۰-۱۵ سالی از آن می گذرد.
فیاضی می گوید: شــرکت های زیرمجموعه شــرکت 

نفت مثل نیکو که از بدهکاران بزرگ به بانک ها هستند، 
احتمالا از وام گیرندگان بزرگ صندوق هم هستند؛ چراکه 
پروژه هــای زیرمجموعه هــای نفت یا اقتصــادی نبوده 
و یا ســر موقع به بهره برداری نرســیده است. به همین 
دلیــل هم اگر قرارداد بودجه را نــگاه کنید، می بینید که 
بدهی های شــرکت نفت و زیرمجموعه های آن هرسال 

به مدت یک سال استمهال می شوند.
ایــن کارشــناس در پاســخ به این ســؤال کــه چرا 
درحالی کــه دولــت ادعا می کنــد درآمــدش از فروش 
نفــت افزایــش یافته، همچنــان موفق بــه بازپرداخت 
بدهی هایش نمی شــود، می گوید: ایــن حرف ها احتمالا 
فقط ادعاســت چون شــواهد بیرونی اصلا این را نشان 
نمی دهد. حتی آماری که خودشــان اعــلام می کنند نیز 
صادرات حدود ۹۰۰ هزار بشــکه اســت، در حالی که در 
بودجه قرار بر صادرات ۱٫۵ میلیون بشکه بود. برداشت 
از بانک هــا هم همچنان وجــود دارد و روند قیمت دلار 
هم افزایشــی اســت. اگر دولت درآمد خوبی داشــت، 

بدهی هایش را تسویه و بازار را کنترل می کرد.
صندوق شفاف سازی کند

بایزید مردوخی، اقتصاددان و عضو سابق هیئت امنای 
حساب ذخیره ارزی  نیز در واکنش به افشای بدهی کلان 
زیرمجموعه های وزارت نفت به صندوق توسعه ملی، به 
«شــرق» می گوید: باید ابتدا به ماهیت و وظیفه صندوق 
مراجعه کرد. وظیفه صندوق دادن وام و کمک به دولت 
و بنگاه های دولتی نبوده، بلکه قرار بود هزینه های ارزی 
سرمایه گذاری توسط بخش خصوصی را تأمین کند. باید 
جســت وجو کرد که بدهی صنعت نفت به عنوان ارگان 
دولتی گرفته شــده یا مربوط به شــرکت های خصوصی 
زیرمجموعه آن اســت. لازم اســت صنــدوق در این باره 

شفاف سازی کند.
او ادامــه می دهد: صنعت یا شــرکت خصوصی که 
زیرمجموعه وزارتخانه اســت و اهمیت بالایی هم برای 
صنعت دارد، می تواند تســهیلات دریافــت کند اما این 
مدت زمان طولانی پرداخت نشــدن خودش محل سؤال 
است؛ چرا پروژه ای تا این اندازه زمان برده و همچنان به 
درآمدزایی نرسیده اســت؟ بنابراین حتی با فرض اینکه 
این وام به خصوصی های زیرمجموعه داده شــده باشد 
هم هر پروژه ای در بخش خصوصی باید به بهره برداری 
برســد و وام هایش بازپرداخت شود. چرا درباره صنعت 
این اتفــاق نمی افتد؟ بنابرایــن باید ماجرا بــرای افکار 

عمومی و قانون گذار روشن شود.
شرکت نفت را که نمی توان به دادگاه کشاند!

مردوخی یکی دیگر از علت های انتقاد به برداشــت 
دولــت از صنــدوق را ناممکن بــودن تعقیــب قضائی 

می داند.
او توضیح می دهد: عملا ســابقه نداشــته که موارد 
این چنینی به دادگاه احضار شود؛ بنابراین رسما صندوق 
کاری نمی توانــد برای بازپس گیری پولــش بکند، چون 
طرف حســابش شرکت نفت اســت. معین شده بود که 

منابــع صندوق در یــک زمان بندی مشــخص از بخش 
خصوصــی دریافت شــود. درواقــع وام دادن به بخش 
خصوصــی امــکان تعقیب قضائــی در صــورت عدم 
بازپرداخــت را به صنــدوق می دهد ولــی برای بخش 
دولتی هیچ کاری نمی شــود کرد. صندوق با وزارت  نفت 
چــه کند؟ مگر اینکــه مدیریت صنــدوق و وزارت نفت 
به صورت رســمی و در خود دولت با هم گفت وگو کنند 
امــا به هر حال همــه می دانند که دولت اکنون شــرایط 

بازپرداخت ندارد.
او تأکید می کند: چندین بار اتفاق افتاده که صندوق با 
مجوز منابعی را به بخــش دولتی پرداخت کند اما فکر 
نمی کنم تضمینی در برابر این پول گرفته شود. درنتیجه 

امکان تعقیب قضائی وجود ندارد.
صندوق جایگزین سرمایه خارجی شده

در مقابل محمدعلی خطیبی، نماینده اسبق ایران در 
اوپک، اعتقاد دارد که باید کمی شرایط را درک کرد.

او دربــاره بدهــی شــرکت نفــت بــه صنــدوق به 
«شــرق» این طور توضیح می دهــد: صنعت نفت نیاز به 
ســرمایه گذاری دارد، نمی توان انتظار داشــت که نفت 
بــدون هیچ ســرمایه گذاری هم نیاز داخلــی را برطرف 
کند هــم نیازهای صادراتی را. در شــرایط فعلی امکان 
ســرمایه گذاری خارجی در کشور ما بسیار کم شده، منبع 
داخلی دیگری هم که جز صندوق توسعه سراغ نداریم. 
طبیعتا وقتی ســرمایه گذاری خارجی در حداقل اســت، 
پروژه های نفتی را باید از طریق تأمین سرمایه از صندوق 

جلو برد.
به بــاور او پروژه های نفتــی و گازی تماما پردرآمد و 
ســودآور هســتند تا جایی که حتی بانک ها هم ترجیح 
می دهنــد در پروژه های نفتی ســرمایه گذاری کنند. این 
پروژه هــا چه نفتی و چه گازی و چه پتروشــیمی اگرچه 
مدتی زمان می برد تا به ثمر بنشــینند اما قطعا بازگشت 
ســودآور خواهــد داشــت؛ بنابراین آنچــه وزارت نفت 
از صنــدوق برای ســرمایه گذاری دریافت کرده با ســود 

مناسب بازپرداخت می شود.
اما آیــا با آنچه خطیبــی توضیح می دهــد می توان 
نتیجه گرفت عدم بازپرداخت وام های زیرمجموعه های 

نفتی تا امروز نشانه عدم بازدهی پروژه ها بوده است؟
آن طور که خودش می گویــد: «نمی توان درباره همه 
پروژه هــا یک جا ســخن گفت. برخــی پروژه ها در مدت 
کوتاه تــری به ثمر می رســد و برخی زمان برتر هســتند. 
همچنین ممکن اســت مشکل ریشه در تحریم ها داشته 
باشــد که صادرات برخی محصولات را با مشکل مواجه 
کرده باشد، هرچند درباره فراورده های نفتی این احتمال 
بســیار بعید است. با تمام اینها باید شرایط خاص فعلی 

برای دولت را درک کرد».
بخش خصوصی نگران است

حمیدرضــا صالحی، دبیــرکل فدراســیون صادرات 
انــرژی و نایب رئیس کمیســیون انرژی اتــاق بازرگانی، 
چهارمین کســی اســت که درباره بدهی وزارت نفت به 

صندوق با «شــرق» بــه گفت وگو می نشــیند. او نظری 
نزدیــک بــه مردوخــی دارد و می گوید: فلســفه ایجاد 
صنــدوق این بــوده که منابعــی از فروش نفــت در آن 
جمع آوری شود و هر سال هم سهمش بیشتر شود. یکی 
از قوانیــن آغازین آن هم عدم اســتفاده بخش دولت از 
آن بود. نه تنها شــرکت های دولتی حق اســتفاده از این 
منابع را نداشــتند بلکه حتی شرکتی که بالای ۲۰ درصد 
از ســهمش دولتی بود نیز حق اســتفاده از این منابع را 
نداشــت. حالا متوجه شده ایم که بیشــترین بدهکار یک 

بخش دولتی است!
او ادامــه می دهد: بــرای همه جای ســؤال دارد که 
چطور و چرا دولت از این منابع اســتفاده کرده اســت؟ 
خوب اســت صندوق در این باره شفاف سازی کند که این 
پول ها بابت چه چیزی پرداخت شــده و با کدام اســتناد 
قانونــی بوده تا این اتفاقات مجددا تکرار نشــود. بخش 
خصوصی نگران این اســت که منابــع صندوق به جای 
سرمایه گذاری توسط بخش خصوصی در زیرساخت ها، 

جای دیگری صرف شود.
حق مصرف منابع صندوق را نداریم

دبیرکل فدراســیون صادرات انرژی تأکید می کند: باید 
ببینیم آیا تضامینی برای بازگشت منابع وام داده شده به 
دولتی هــا وجود دارد یا خیر چون ایــن منابع متعلق به 

نسل آینده است و ما حق مصرف آن را نداریم.
صالحی در پاسخ به این ســؤال که آیا ضعف دولت 
در دیپلماســی و ناتوانــی او در حــذف تحریم ها توجیه 
مناســبی برای دســت اندازی به منابع صندوق اســت؟ 
می گوید: خیر، به هیچ وجه. قانون مشــخصا تعیین کرده 
کــه پروژه های زیرســاختی باید در یک بســتری تعریف 
تجــاری پیــدا کند و توســط بخش خصوصی بــا منابع 
صنــدوق پیش برود و در نهایت هم بازگشــت ســرمایه 
انجام شــود. اگر نرخ بازگشت ســرمایه در پروژه روشن 
باشد و کنسرسیوم های بخش خصوصی هم این پروژه ها 
را به دســت بگیرند دیگر اصلا نیازی نیست خود وزارت 

نفت وام بگیرد و پروژه را پیش ببرد.
دولت تاجر خوبی نیست

بــه باور صالحی اقتصاد انرژی در کشــور در دســت 
دولت اســت و ســال ها با نگاه مصرف گرایانه اداره شده 
اســت تا نگاه توســعه و بهره وری. او می گوید که دولت 
تاجر خوبی نیست و ممکن است از منابع صندوق خوب 
بهره برداری نکند و منابع را به هدر بدهد، چون بازگشت 
ســرمایه در دولــت تعریف نشــده اســت. «هیچ کجای 
دنیــا دولت خودش مجــری این نوع پروژه ها نیســت و 
درست نیست که برای مثال چون به تقویت منابع گازی 
نیــاز داریم خود دولــت به جای مشــارکت دادن بخش 
خصوصــی، از صندوق پولی را بــردارد و صرف پروژه ها 
کند، معلوم هم نباشد که آن را بازمی گرداند یا نه. دقیقا 
مثل اتفاقی که اکنون شــاهد آن هســتیم. هم زمان هم 
شــاهد بزرگ شدن دولت و هم شــاهد عدم بهره برداری 

صحیح از منابع هستیم».

اخـبـار  بـرگـزیـده

 CNGادامه از صفحه اول

ایران قوی
اما می خواهیم اشــاره ای به آنان که ندانسته یا دانسته دشمن قدرت کشور 
هســتند، داشته باشــیم. آنکه مردم را نادان می انگارد، آنکه به منابع طبیعی 
کشــور بی اعتناســت، آنکه ورود قاچاق کالا به کشــور می کند یا چشم بر آن 
می بنــدد، آنکه به عدالــت داوری نمی کند، آنکه در مصــرف آب و برق و گاز 
اســراف می کند، آنکه وعده ناشدنی به مردم می دهد، آنکه آگاهی و اطلاعات 
را از مردم دریغ می کند، آنکه به نوعی می اندیشــد و نوعی دیگر بیان می کند و 
دیگرانی که عمل مشابه انجام دهند، خود دانسته یا ندانسته دشمن قوی شدن 
ایران هستند. دشــمن تنها در خارج کشور نیست، دشمن تنها عوامل خارجی 
در ایران نیستند، بسیاری با اعمال خود عملا دشمن قوی شدن ایران هستند. به 
خود نگاه کنیم. آیا در زمره علاقه مندان به قوی شــدن ایران هستیم یا شخص 

دیگری هستیم؟
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